Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	22.02.2018
	№
	110-37-154-18

	г. Саянск

	(
	Отчет о реализации муниципальной  программы «Управление имуществом муниципального образования на 2016-2020 годы» за 2017 год
	(

Руководствуясь муниципальной программой «Управление имуществом муниципального образования на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.11.2015 № 110-37-1087-15, постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 07.10.2013                        № 110-37-1179-13 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «город Саянск», статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет о реализации муниципальной программы «Управление имуществом муниципального образования на 2016-2020 годы» за 2017 год, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.11.2015 № 110-37-1087-15 (в редакции от 15.04.2016           № 110-37-378-16, от 26.09.2016 № 110-37-1155-16, от 23.12.2016                            № 110-37-1617-16, от 12.07.2017  № 110-37-740-17, от 27.12.2017                           № 110-37-1368-17) (опубликовано в газете «Саянские зори»  от 19.11.2015 № 45, от 21.04.2016 №15, от 29.09.2016 №38, от 29.12.2016 №51, от 20.07.217 №28,       от 11.01.2018 №1) принять к сведению (Приложение).

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                                       О.В. Боровский

Исп.Веретельникова О.В.

тел. 5-10-05

Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 22.02.2018 № 110-37-154-18.
Отчет о реализации муниципальной программы «Управление имуществом муниципального образования на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.11.2015 № 110-37-1087-15, за 2017 год
1. Описание выполненных в отчетном году основных мероприятий,
             а также результатов, достигнутых в 2017 году
Муниципальная  программа «Управление имуществом муниципального образования на 2016-2020 годы» (далее - Программа) принята и реализуется в целях повышения уровня управления и эффективности использования муниципальной собственности, увеличения доходной части местного бюджета.
Основной разработчик и ответственный исполнитель Программы – Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования   «город Саянск» (далее - Комитет).
В 2017 году в Программу были внесены следующие изменения, в связи с уточнением объемов финансирования на 2017 год:
- Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 12.07.2017 № 110-37-740-17;

- Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.12.2017 № 110-37-1368-17.
Для достижения заявленной цели и решения поставленных задач в рамках Программы предусмотрен общий объем необходимых для ее реализации средств, который составил в 2017 году 29 695 тыс. руб., из них: областной бюджет – 140 тыс. руб., местный бюджет – 29 555 тыс. руб.
В отчетном периоде реализацией Программы обеспечено выполнение следующих программных мероприятий:
Проведена техническая инвентаризация и паспортизация объектов муниципального имущества, регистрация права собственности на объекты муниципального имущества.
Зарегистрировано право собственности за муниципальным образованием «город Саянск» на 44 объекта:
- 7 объектов жилого фонда,

- 1 сооружение,

- 7 нежилых помещений,

- 3 коммунальные сети,

- 26 дорог.
В результате проведенной работы увеличена доля объектов, на которые зарегистрировано право собственности на 8,5 %, с 35,6 до 44,1% (515 + 44 в 2017г. = 559).
Заключено 873 договора на земельные участки:

- 30 договоров безвозмездного пользования земельными участками,

- 556 договоров аренды земельных участков,

- 287 договоров купли – продажи земельных участков.

Зарегистрировано право собственности на 10 земельных участков,  увеличена доля объектов на 10,6 %, с 18,3% до 28,9% (94+10в 2017г. =104).
В целях снижения дебиторской задолженности по договорам аренды, Комитетом принимались меры для взыскания задолженности по арендной плате.

Проводится регулярный мониторинг задолженности; инвентаризация по договорам аренды объектов муниципального имущества, земельных участков, договорам найма жилых помещений. Работает постоянно действующая комиссия о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности по арендной плате, на заседаниях которой рассматривается вопрос об обоснованности и законности подлежащих к списанию сумм задолженности.

Организована и проводится претензионно – исковая работа с должниками по взысканию дебиторской задолженности. Подготовлен и исполняется план мероприятий по снижению дебиторской задолженности. В отдел правовой работы направлено 15 пакетов документов в целях взыскания задолженности в судебном порядке на сумму 509070,75 руб., добровольно погашено 432080,49 руб.
Проведена инвентаризация муниципального жилого фонда,  в ходе которой обследовано 572 квартиры (ВСО дом № 1,2,3, мкр. Юбилейный д. № 66а,66д,67,69,17,18,19,2,24,1,12,15,27,28,29,3,39,4,41,43,62,63,65,66, Промбаза – дом №2, мкр. Ленинградский д. №10,11,12,2,5,7,7А,8, мкр.Мирный д.№1,24,38,2,6,9, мкр. Октябрьский д.№1,10,27,28,3,7, мкр.Солнечный д.№10,11,2,8,9, мкр.Строителей д.№1,11,12,13,14,15,16,17,18,6,7,8,9, мкр.Центральный д.№7,4,6,8,1,11,14,2,21, мкр.Олимпийский д.№1,10,5,7,6,8,9,12,13,31, ); исключено - 123 квартиры, включено в жилой фонд муниципального образования - 9 квартир.
Освобождено от незаконно проживающих граждан  - 8 квартир (ВСО д.3 кв.20, 64; Промбаза, д.2 кв. 1, 19а, 49, 70, 89, 108).
Проведены работы по перепланировке нежилых помещений в жилые, в результате проведенных мероприятий работники бюджетной сферы (работники Управления образования) получили служебное жилье – 4 квартиры. (1-62              (2 квартиры), 2а-21 (2 квартиры).

Обеспечена и проведена оценка объектов муниципальной собственности, планируемых на приватизацию. В результате проведенных аукционов реализовано 5 единиц автотранспорта и 3 объекта недвижимости на общую сумму 8 024 тыс. руб.
 Проведено: - 28 аукционов на право заключения договоров аренды в отношении  земельных участков, заключено 50 договоров, в том числе под строительство ИЖС, гаражей; - 8 аукционов по продаже земельных участков, заключено 27 договоров купли – продажи земельных участков.
Поступление в местный бюджет неналоговых доходов, администратором которых является Комитет,  в 2017 году составило – 32 438 тыс. руб. Комитетом достигнуто перевыполнение плана по неналоговым доходам и источникам финансирования местного бюджета в  2017 году на 85% (план 2017г.-             17516 тыс.руб./факт 2017г.- 32438 тыс.руб.) (таблица № 2) от первоначально утвержденного бюджета и на 26% в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (2016г.- 25788 тыс.руб./2017г.- 32438 тыс.руб.) (таблица № 1).

          Таблица №1

	Наименование
	 Факт

2016 г.
	 Факт

2017 г.
	Отклонение
	% роста

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	18 704
	22 137
	3 433
	118

	Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки (не разграничены)
	11 421
	12499
	1 078
	109

	Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки (после разграничения)
	1 212
	1 830
	618
	151

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	4 375
	4 097
	-278
	94

	Доходы от перечисления части прибыли
	247
	2 287
	2 040
	926

	Прочие поступления от использования имущества
	1 449
	1 424
	-25
	98

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	7 084
	10 301
	3 217
	145

	Доходы от реализации имущества
	3 650
	8 024
	4 374
	220

	Доходы от продажи земельных участков
	3 434
	2 277
	-1 157
	66

     Таблица№2
	Наименование
	 План

2017 г.
	Факт

2017 г.
	Отклонение
	% роста

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	13 116
	22 137
	9 021
	169

	Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки (не разграничены)
	7 293
	12499
	5 206
	171

	Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки (после разграничения)
	969
	1 830

861
	189

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	1 770
	4 097
	2 327
	231

	Доходы от перечисления части прибыли
	1 524
	2 287
	763
	150

	Прочие поступления от использования имущества
	1 560
	1 424
	-136
	91

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	4 400
	10 301
	5 901
	234

	Доходы от реализации имущества
	4 000
	8 024
	4 024
	201

	Доходы от продажи земельных участков
	400
	2 277
	1 877
	569

	АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ДОСТИГНУТЫХ ЗА 2017 год

	№ п/п
	    Наименование показателя     результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя результативности
	Отклонение
	 Пояснения    по     достигнутым  значениям

	план на год
	 факт
	 -/+
	 %

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа  «Управление имуществом муниципального образования

на 2016-2020 годы»

	Организация процесса управления и распоряжения муниципальным имуществом

	1.
	Выполнение утвержденного плана неналоговых доходов бюджета города Саянска от продажи и аренды муниципального имущества и земельных участков, администраторов которых является Комитет
	%
	100
	185
	+85
	85

	2.
	Коэффициент вовлеченности муниципального имущества города Саянска в экономический оборот
	%
	76
	93,5
	+17,5
	23

	3.
	Доля объектов муниципального имущества, на которые зарегистрировано право собственности
	%
	39
	44,1
	+5,1
	13

	4.
	Доля земельных участков, расположенных под объектами муниципального имущества, на которые зарегистрировано право собственности
	%
	18
	28,9
	+10,9
	61

АНАЛИЗ ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 2017 год
	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники   финансирования
	Объем       финансирования,
	Отклонение
	Пояснения по   освоению  объемов
финансирования

	тыс. руб.

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Повышение эффективности использования муниципального имущества

	1.1.
	Основное мероприятие: Организация процесса управления и распоряжения муниципальным имуществом
	Местный бюджет
	5984
	5927
	-57
	99

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.1.1
	Проведение проверок эффективности использования муниципального имущества муниципальными учреждениями, предприятиями
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.1.2
	Участие в проведении балансовых комиссий по рассмотрению итогов финансово- хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждение их бухгалтерской отчетности
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.1.3

	Проведение технической инвентаризации и паспортизации объектов муниципального имущества, постановка их на государственный кадастровый учет, регистрация права собственности на объекты муниципального имущества, сбор платы за найм:
	Местный бюджет
	5984
	5927
	-57
	99

	1.1.3.1
	Привлечение в муниципальную собственность (инвентаризация, паспортизация, оформление) бесхозяйного имущества
	Местный бюджет
	125
	125
	0
	100

	1.1.3.2
	Проведение работ по независимой оценке муниципального недвижимого имущества и земельных участков
	Местный бюджет
	212
	160
	-52
	75,5

	1.1.4
	Претензионная работа в отношении арендаторов, не исполняющих условия договоров аренды
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.1.5
	Организация торгов по передаче муниципального имущества, а также аукционов по продаже земельного участка или аукционов на право заключения договора земельного участка
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	1.1.6
	Актуализация сведений, содержащихся в Реестре муниципального имущества муниципального образования «город Саянск»
	Местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	2.
	Обеспечение деятельности органа местного самоуправления по распоряжению муниципальным имуществом

	2.1.
	Основное мероприятие:
Содержание комитета по управлению имуществом
	Местный бюджет
	5585
	5541
	-44
	99,2

	Областной бюджет
	140
	140
	0
	100

	2.2
	Основное мероприятие:

Содержание муниципального жилищного фонда
	Комитет
	Местный бюджет
	17973
	17953
	-20
	99,8

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Администрация
	Местный бюджет
	9
	7
	-2
	77,7

	Централизованная бухгалтерия
	Местный бюджет
	4
	3

	-1
	75

	Итого по программе, в том числе:
	29695
	29571
	-124
	99,5

	местный бюджет
	29555
	29431
	-124
	99,5

	областной бюджет
	140
	140
	0
	100

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Степень достижения целей (решения задач):
С дп = 185/100 = 1,85
С дп = 93,5/76 = 1,23
С дп = 44,1/39 =1,13
С дп = 28,9/18 = 1,61
Сдц = (1,85+1,23+1,13+1,61)/4 =5,82/4= 1,46
Плановый объем финансирования составил 29695 тыс. руб. фактический объем финансирования составил 29571 тыс. руб.

Уф = 29571/29695 = 1
Эффективность реализации муниципальной программы:

Э мп = 1,46 х 1 = 1,46
Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы определяется на основании следующих критериев:

	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы и (или) подпрограммы
	Критерии оценки

эффективности ЭМП

	Неэффективная
	менее 0,5

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5 - 0,79

	Эффективная
	0,8 - 1

	Высокоэффективная
	более 1

По оценке эффективности реализации муниципальной программы «Управление имуществом муниципального образования на 2016-2020 годы» за 2017 год, на основании критериев -  программа является высокоэффективной.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                                                  О.В. Боровский

	АНАЛИЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ (ВЫПОЛНЕНИЕ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗА 2017 год

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги, работы
	Единицы  измерения объема муниципальной услуги (работы)
	Объем оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) в натуральных показателях
	Затраты на выполнение мероприятий,
(работ) в тыс. руб.

	план
	факт
	Отклонение
	план
	факт
	отклонение

	-/+
	%

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	      Задача 1. Повышение эффективности использования муниципального имущества

Основное мероприятие-

1.1 Организация процесса управления и распоряжения муниципальным имуществом

	1.1.1
	Проведение проверок эффективности использования муниципального имущества муниципальными учреждениями, предприятиями
	Число мероприятий
	12
	12
	0
	100%
	-
	-
	-
	-

	1.1.2
	Участие в проведении балансовых комиссий по рассмотрению итогов финансово- хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждение их бухгалтерской отчетности
	Число мероприятий
	4
	4
	0
	100%
	-
	-
	-
	-

	1.1.3
	Проведение технической инвентаризации и паспортизации объектов муниципального имущества, постановка их на государственный кадастровый учет, регистрация права собственности на объекты муниципального имущества, сбор платы за найм.
	Число мероприятий
	125
	125
	0
	100%
	5984
	5927
	-57
	99%

	1.1.3.1
	Привлечение в муниципальную собственность (инвентаризация, паспортизация, оформление) бесхозяйного имущества
	Число мероприятий
	2
	2
	0
	100%
	125
	125
	0
	100%

	1.1.3.2
	Проведение работ по независимой оценке муниципального недвижимого имущества и земельных участков
	Число мероприятий
	106
	106
	0
	100%
	212
	160
	-52
	75,5%

	1.1.4
	Претензионная работа в отношении арендаторов, не исполняющих условия договоров аренды
	Число мероприятий
	225
	225
	0
	100%
	-
	-
	-
	-

	1.1.5.
	Организация торгов по передаче муниципального имущества, а также аукционов по продаже земельного участка или аукционов на право заключения договора земельного участка
	Число мероприятий

	77
	77
	0
	100%

	-
	-
	-
	-

	1.1.6
	Актуализация сведений, содержащихся в Реестре муниципального имущества муниципального образования «город Саянск»
	Количество объектов

	1359
	1359
	0
	100%
	-
	-
	-
	-